江苏省职业技术教育学会
苏职学会〔2026〕3号

关于开展江苏省职业院校课程思政典型案例
征集活动的通知

各会员单位：

为学习贯彻习近平总书记关于学校思政课建设的重要指示

精神，落实《教育强国建设规划纲要（2024-2035）》部署，坚

持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，进一

步落实立德树人根本任务，强化课程育人导向，充分展示职业

院校课程思政教学改革的优秀成果。经研究，拟于近期开展省

职业院校课程思政典型案例征集活动，现将有关事项通知如下。

一、征集数量

面向全省各级各类职业院校，征集职业教育课程思政典型

案例 100个左右，其中中职（含五年制高职）案例 40个左右，

高职（含职教本科）案例 60个左右。

二、案例要求

（一）典型案例应有正确的政治方向。教学目标明确，突

出价值引领，教学设计有较强的针对性、时效性、创新性、示

范性和可推广性。

（二）典型案例应将思想政治教育融入日常教学全过程。

可围绕职业教育课程教学中某门课程等展开，结合不同课程的

特点，深入挖掘课程中蕴含的思政元素和所承载的育人功能，

实现思政元素与课程教学的深度融合，知识传授、能力培养和

价值塑造有机结合。

（三）典型案例应在教学理念、教学设计、内容形式、方

法手段、考核评价方式等方面积极创新，用学生喜闻乐见、润

物细无声的方式开展思政教育，具有较强的亲和力、感染力。

（四）典型案例应坚持原创性，案例客观真实、完整准确，

文字表达简练、通俗易懂，内容逻辑性强、重点突出。

三、工作要求

（一）各设区市教育局可遴选后推荐辖区内典型案例 3~5

个,本科高职院校和其他高职院校每校可推荐典型案例 1~2个，

江苏联合职业技术学院可推荐 6~10个。如无合适案例可不推荐。

（二）各地各校要深入总结，进一步提升课程思政建设的

整体水平与育人实效。省职业技术教育学会将择优收录相关典

型案例，并予以宣传推广。

（三）各单位于 2026年 3月 11日前，将省职业院校课程

思政典型案例申报书和汇总表（详见附件）发送至指定邮箱。

材料包含 word版和加盖公章的 PDF扫描件。

联系人：卞凌晶、唐艺文，联系电话：025-83309183、

13451915767，邮箱：490142978@qq.com。

附件：1.省职业院校课程思政典型案例申报书

2.省职业院校课程思政典型案例汇总表

江苏省职业技术教育学会

2026年2月4日

	江苏省职业技术教育学会